
 
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

26.05.2023                                                                         № 1555-п 

     

 

 

Об организации подготовки и обучения  населения Беловского городского округа 

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 02 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения о подготовке 

населения в области гражданской обороны», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждении 

Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и 

лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», в целях организации и осуществления подготовки 

населения Беловского городского округа в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

Администрация Беловского городского округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать утратившим силу постановление Администрации города Белово 

от 01 июня 2020 года № 1366-п «Об организации подготовки и обучения 

населения Беловского городского округа в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

2. МКУ УГОЧС г. Белово (Гречихе А.В.): 

2.1. Организовывать и проводить подготовку населения Беловского 

городского округа в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 



2 

 

2.2. Осуществлять подготовку личного состава нештатных формирований и 

служб Беловского городского округа. 

2.3. Планировать и проводить учения и тренировки по гражданской обороне 

и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

2.4. Осуществлять контроль за подготовкой в области гражданской обороны 

личного состава нештатных формирований и служб организаций, находящихся на 

территории Беловского городского округа. Направлять на обучение должностных 

лиц и специалистов гражданской обороны и ТЗ РСЧС Беловского городского 

округа в государственное образовательное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования «Кузбасский объединенный 

учебно-методический Центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, 

сейсмической и экологической безопасности» (далее – КОУМЦ по ГО и ЧС) и 

филиал КОУМЦ по ГО и ЧС в городе Белово. 

2.5. Создавать и оснащать учебно-консультационные пункты по 

гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций, организовывать их 

деятельность либо обеспечивать оказание населению консультационных услуг в 

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в других организациях. 

2.6. Привлекать неработающее население Беловского городского округа к 

участию в учениях и тренировках, посещению мероприятий, проводимых по 

тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, прослушиванию радиопередач и просмотру 

телепрограмм по тематике гражданской обороны. 

2.7. Планировать и организовывать ежегодное проведение на 

муниципальном уровне соревнований «Школа безопасности» и «Юный 

спасатель». 

3. Руководителям организаций Беловского городского округа независимо от 

организационно-правовой формы: 

3.1. Разрабатывать с учетом особенностей деятельности организаций и на 

основе примерных программ, утвержденных Министерством Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий, программы курсового обучения 

личного состава формирований и служб организаций в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 

3.2. Осуществлять курсовое обучение в области гражданской обороны 

личного состава формирований и служб, создаваемых в организации. 

3.3. Создавать и поддерживать в рабочем состоянии соответствующую 

учебно-материальную базу. 

3.4. Разрабатывать программы проведения с работниками организации 

вводного инструктажа по гражданской обороне и инструктажа по действиям в 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

3.5. Организовывать и проводить вводный инструктаж по гражданской 

обороне и инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях природного и 



3 

 

техногенного характера с вновь принятыми работниками организаций в течение 

первого месяца их работы, далее - инструктаж по действиям в чрезвычайных 

ситуациях не реже одного раза в год. 

3.6. Планировать и проводить учения и тренировки по гражданской обороне 

и по защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

3.7. Организовывать дополнительное профессиональное образование в 

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера своих работников, включенных в состав структурных 

подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской 

обороны, эвакуационных и эвакоприемных комиссий, комиссий по вопросам 

повышения устойчивости функционирования объектов экономики, а также 

руководителей формирований и служб в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 

программам в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, в том числе в учебно-методических 

центрах. 

          4. Начальнику МКУ УГОЧС г. Белово Гречихе А.В. настоящее 

постановление довести до лиц в части их касающейся. 

          5. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.) настоящее 

постановление разместить на официальном сайте Администрации Беловского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

          6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя Главы Беловского городского округа по 

ЖКХ А.В. Колесника. 
                                                                                 

 

Глава Беловского 

городского округа                                                                                    А.В. Курносов 

 

 

 
 

 

 

 


